
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 30 мая 2024г.    г. Медынь           № 234 

 
 

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И 

КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЁМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» В 2023 ГОДУ 

 

 

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами населения  муниципального 

района «Медынский район»  в 2023 году, 

 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

 

1. Принять к сведению информацию  о ходе реализации муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами населения 

муниципального района «Медынский район» в 2023 году. 

 

 

 

Глава Медынского района               С.Б. Пучков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Решению Районного Собрания 

от 30.05.2024 № 234 

 

 

Информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы 

МР «Медынский район» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами населения  муниципального района 

«Медынский район» в 2023 году 

 

Общая часть 

Наименование муниципальной программы МР «Медынский район» «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения  муниципального 

района «Медынский район» (далее – муниципальная программа) 

Перечень подпрограмм, входящих в муниципальную программу:  

1. «Обеспечение жильем молодых семей». 

2. «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства и 

развития индивидуального жилищного строительства».  
Основные цели и задачи муниципальной программы: 

Цель муниципальной программы: 

 - Муниципальная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы, 

признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

- Повышение качества и условий жизни многодетных семей, проживающих на территории 

муниципального района «Медынский район». 

Задачи муниципальной программы: 

1. Снижение финансовой нагрузки для молодых семей, приобретающих (строящих) 

жилье. 

2. Развитие жилищного строительства. 

3. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан 
 

Отчет о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы 

«Обеспечение жильём молодых семей» в 2023 году 

 

1. Общая часть 

Наименование подпрограммы МР «Медынский район» «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения  муниципального района 

«Медынский район». 

Подпрограмма - «Обеспечение жильём молодых семей» (далее – подпрограмма). 

Основные цели и задачи подпрограммы: 

Цель подпрограммы:  

- муниципальная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы, 

признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Задачи подпрограммы: 

- предоставление молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома; 

-разработка и реализация правовых, финансовых и организационных механизмов 

решения проблемы молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий; 

-создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, 

дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих 



кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов и займов для приобретения 

или строительства индивидуального жилья. 

2. Результаты, достигнутые за отчетный период  

Основные результаты, достигнутые в 2023 году: 

- получение свидетельств одной молодой семье. 

Сведения о показателях подпрограммы указаны в  таблице № 1.  

3. Использование бюджетных ассигнований, направленных на реализацию 

подпрограммы, в разрезе программных мероприятий 

Информация по финансированию мероприятий подпрограммы приведена в  таблице 
№ 2. 

4. Оценка эффективности реализации подпрограммы  

Оценка эффективности реализации подпрограммы в 2023 году составила   100  %.  

Таким образом, реализация подпрограммы в 2023 году характеризуется высоким 

уровнем эффективности. 

Расчет по оценке эффективности реализации подпрограммы представлен в таблице № 

3-1. 

 
Таблица № 1 

Сведения о достижении значений индикаторов, показателей 
 

Наименование мероприятий 

2022 год (тыс. руб.) Пояснение о 

выполненных 

программных 

мероприятиях в 

отчетном году 

предусмотрено*) 
кассовое 

исполнение **) 

1 2 3 4 

Общий объем финансирования 

подпрограммы «Обеспечение жильём 

молодых семей» - всего 
1180.9 1180.9 

 

в том числе за счет средств: 
   

областного бюджета 698.7 698.7 
 

федерального бюджета 187 187 
 

бюджета МР "Медынский район" 295.2 295.2 
 

в том числе по мероприятиям: 
   

Мероприятие 1. Сбор данных о молодых 

семьях, участвующих в подпрограмме 
Финансирование не 

требуется 
Финансирование 

не требуется  

в том числе за счет средств: 
   

бюджета МР "Медынский район" 
   

Мероприятие 2. Утверждение сводного 

списка молодых семей-участников 

подпрограммы, изъявивших желание 

получиь социальную выплату в 

планируемом году 

Финансирование не 

требуется 
Финансирование 

не требуется  

в том числе за счет средств: 
   

бюджета МР "Медынский район" 
   

Мероприятие 3. Выдача молодым семьям-

участникам подпрограммы свидетельств на 

приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 

Финансирование не 

требуется 
Финансирование 

не требуется  

в том числе за счет средств: 
   

бюджета МР "Медынский район" 
   

consultantplus://offline/ref=BED4DFA346EE146B3253C3E9C4D85872A7CF80957776C55B5E466E32990B3CE67E9FA7E8272D82A754x2J


 
Таблица № 2 

 

Данные об использовании бюджетных ассигнований и средств из иных источников, 

направленных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильём и коммунальными услугами населения МР "Медынский район" 

 

№ 

п/п 
 

Индикатор, показатель 

(наименование) 

Единица 

измерения 
Значения индикаторов 

муниципальной программы и 

показателей подпрограмм 

Обоснование отклонений 

значений показателя 

(индикатора) на конец 

отчетного года (при 

наличии) 

 

2022 

год *) 
2023 год - отчетный 

 
план факт % выполнения 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

 
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 

населения в МР «Медынский район»  

Подпрограмма «Обеспечение жильём молодых семей» 
 

1 

Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия при использовании 

социальных выплат 

число 

семей 
1 1 1 100 

 

 

*) Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 
 
 

 
Таблица № 3 

 

 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы МР 

"Медынский район в 2023 году 

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами населения МР «Медынский район» 
 

Критерий 1 - Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы 

Наименование индикатора (показателя) 

ед.изм Pi -плановое значение 
индикатора (показателя) 

Fi - фактическое 

значение 
индикатолра 
(показателя) 

Si = (Fi / Pi) x 100%, если 
желаемой тенденцией развития 

является рост значений, Si = (Pi / 
Fi) x 100%, если желаемой 

тенденцией развития является 
снижение значений *) 

m 

Cel = (1 / 
m) x 
SUM 
(Si), 
i=1 

1 

Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия (в 

том числе с использованием 

заемных средств) при 

использовании социальных выплат 

ед. 1 1 100.0 
 

 
Сумма значений 

 
1 1 100.0 

 Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы) 100.0 

Критерий 2 - Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств 

бюджета МР "Медынский район" муниципальной программы 

Мероприятие 4. Подготовка 

информационно-аналитических, отчетных 

материалов о реализации подпрограммы 

Финансирование не 

требуется 
Финансирование 

не требуется  

в том числе за счет средств: 
   

бюджета МР "Медынский район" 0 0 
 



 

L - объем бюджетных 
ассигнований, предусмотренных 

в муниципальной программе 
(подпрограмме) на 2022 г. 

K - кассовое 
исполнение 

расходов в 2022 
году 

Fin = K / L x 100%, 

Fin - уровень финансирования 

реализации основных мероприятий 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

1,180.90 1,180.90 100.0 

    
   Комплексная оценка эфективности релизации муниципальной программы 

 

 
O = (Cel + Fin) / 2 

 O - комплексная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы 100.0 

 

       
Градации оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 Виды результатов оценки Границы диапазона оценки 
 Высокий уровень эффективности 95% и более 
 Удовлетворительный уровень 

эффективности от 80% до 95% 
 Неудовлетворительный уровень 

эффективности менее 80% 
 

       

       Примечание: 

 *) В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается 

равным 100%. 

 
 

Таблица № 3-1 

 

 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) в 2022году 

 
Наименование муниципальной прграммы (подпрограммы): «Обеспечение жильём молодых семей » 

 

Критерий 1 - Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) 
 

Наименование индикатора (показателя) 

ед.изм Pi -плановое значение 
индикатора (показателя) 

Fi - фактическое 
значение 

индикатолра 
(показателя) 

Si = (Fi / Pi) x 100%, если 
желаемой тенденцией развития 

является рост значений, Si = (Pi / 
Fi) x 100%, если желаемой 

тенденцией развития является 
снижение значений *) 

m 
Cel = (1 / 
m) x 
SUM 
(Si), 

i=1 
 

1 

Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия (в 

том числе с использованием 

заемных средств) при 

использовании социальных выплат 

ед. 1 1 100 
 

 

 
Сумма значений 

   
100 100.0 

 

Критерий 2 - Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств 

бюджета МР "Медынский район" муниципальной программы (подпрограммы) 

 



 

L - объем бюджетных 
ассигнований, предусмотренных 

в муниципальной программе 
(подпрограмме) на 2019 г. 

K - кассовое 
исполнение 

расходов в 2019 
году 

Fin = K / L x 100%, 

 Fin - уровень финансирования 

реализации основных мероприятий 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

2,064.8 232.7 11.3 

 
    

    Комплексная оценка эфективности релизации муниципальной программы (подпрограммы) **) 
  

 
O = (Cel + Fin ) / 2 

  O - комплексная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы 55.6 

  

        Градации оценки эффективности реализации муниципальной программы 
  Виды результатов оценки Границы диапозона оценки 
  Высокий уровень эффективности 95% и более 
  Удовлетворительный уровень 

эффективности от 80% до 95% 
  Неудовлетворительный уровень 

эффективности менее 80% 
  

        Примечание: 

  *) В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается 

равным 100%. 
  


